
 

 

 

 

 

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, vážení přátelé samospráv.  

Každý z nás starostů má již delší dobu emailovou schránku zavalenou nabídkami seminářů na řešení 

všech možných problémů, v poslední době zvláště na vyřešení strašáku GDPR. V tomto ohledu jsem 

velmi ráda za možnost využít služeb Sdružení místních samospráv ČR. Nejen, že jejich cena za audit a 

pověřence je příznivá, ale zároveň množství zastřešovaných obcí a školských zařízení dává určitou 

záruku, že služba bude odpovídat zákonným požadavkům. 

Nejen s problémem GDPR SMS dobře radí. Dobrý pocit mám také z aktuálního programu Vzdělávání 

členů zastupitelstva. V těchto dnech probíhá druhé kolo pilotního projektu. Ti z Vás, kteří se zúčastnili 

podzimního bloku mi jistě dají za pravdu, že je tu po dlouhé době seminář pro starosty, kde nemusíme 

hodiny věnovat informacím o tom, jak si práci starostů představují jednotlivá ministerstva, ale 

probíráme, co je pro starosty praktické, přínosné a efektivní. Celý seminář je nastaven velmi zajímavě 

a často přerušován živou debatou o společných problémech.  Takovýto produkt jsem hledala od 

počátku starostování. Jsem ráda, že aspoň ke konci druhého období jsem se ho dočkala. A podle 

Vašich informací nejsem sama. Těším se tedy na setkání s přihlášenými starosty při společném 

vzdělávání a ostatním přeji příjemné jarní dny a na viděnou na jiné akci pořádané SMS ČR! 

 

Martina Bílová 

Starostka obce Tvarožná Lhota, členka krajského předsednictva SMS ČR Jihomoravského kraje 

 

INFORMACE Z ÚŘADU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  

• Rada Jihomoravského kraje schválila na svém jednání na začátku dubna nový dotační 

program Podpora provozu venkovských prodejen v Jihomoravském kraji pro rok 2018. Více 

informací o programu viz Krajské dotační tituly. 

• Zastupitelstvo kraje schválilo rozdělení dotací na podporu 

boje proti suchu a na zadržení vody v krajině na území jižní 

Moravy. Účelem tohoto dotačního programu je zlepšení 

technického stavu rybníků, drobných vodních toků, malých 

vodních nádrží a opatření, které podpoří hospodaření s 

povrchovou vodou v krajině, posílí retenci vody v krajině a 

zvětší bezpečnost při zvýšených průtocích. Dotace mají pomoci 

zadržet vodu v krajině v dané lokalitě a zmírnit dopady klimatických změn na vodní ekosystémy. 

Součástí je také podpora protierozních opatření. V první vlně byly rozděleny 3 miliony korun 

(přehled zde), celková částka 6 milion korun se předpokládá rozdělit do konce tohoto kalendářního 

roku. Více informací o programu zde. 

• V úterý 10. dubna 2018 se uzavřela série porad vedení Jihomoravského kraje se starostkami 

a starosty obcí a měst jednotlivých okresů. Na setkáních byly identifikovány tři zásadní 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   KVĚTEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 

https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=363654&TypeID=7
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/6002-506-Podpora+boje+proti+suchu+a+na+zadrzeni+vody+v+krajine+na+uzemi+Jihomoravskeho+kraje+v+roce+2018.aspx


problémy, které trápí starosty nejen Jihomoravských obcí – dopravní stavby, abnormální 

administrativní zátěž a špatná legislativa. Kraj (mimo jiné) přislíbil námitky a náměty tlumočit 

vládě i jednotlivým ministerstvům. Při všech setkáních byly také prezentovány krajské dotační 

programy (např. program rozvoje venkova či podpora cykloturistiky), problematika financování 

sociálních služeb v kraji a financování dopravních staveb. 

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

• Dotační program Podpora provozu venkovských prodejen v Jihomoravském kraji pro rok 

2018 – dotační program je zaměřen zejména na podporu zachování provozu obchodů se 

základními potravinami a smíšeným zbožím na venkově v malých obcích. Celkový objem 

vyčleněných finančních prostředků na program je ve výši 2 miliony korun. Příjem žádostí je 

stanoven od 28. května do 8. června 2018.  

Program zahrnuje 4 možné varianty. Ve 

variantě č. 1 je příjemcem podpory obec, která 

provozuje budovu prodejny či vozidlo pojízdné 

prodejny a zároveň je i vlastníkem. Ve variantě č. 

2 je příjemcem podpory obec, která vlastní budovu prodejny nebo vozidlo pojízdné prodejny, 

avšak provozovatelem je podnikající fyzická nebo právnická osoba. Varianta č. 3 předpokládá za 

příjemce obec, která nevlastní budovu prodejny, ani vozidlo pojízdní prodejny, ale je v pozici 

provozovatele. A konečně varianta č. 4 považuje za možné příjemce obec, která pouze poskytuje 

příspěvek na provoz prodejny, ale nevlastní a není ani provozovatelem budovy prodejny, nebo 

vozidla pojízdné prodejny.  

Bližší informace najdete zde. 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

• Dne 20. dubna bohužel neprošla v Poslanecké sněmovně změna zákona o střetu zájmů a to o 

pouhých devět hlasů. Novela předložená poslanci Patrikem Nacherem (ANO) a Věrou 

Kovářovou (STAN) určovala, že své majetkové poměry budou komunální politici i nadále uvádět, 

ovšem podstatná část z nich nebude veřejně přístupná. Část údajů, jež by byla veřejnosti přístupná, 

by se zveřejňovala jen na žádost. Odpadlo by tak tolik kritizované zveřejňování majetkových 

poměrů komunálních politiků na portálu Ministerstva spravedlnosti. I po tomto neúspěchu 

v Poslanecké sněmovně bude SMS ČR dále usilovat o změnu při projednávání novely zákona 

v Senátu ČR.  

• Sdružení místních samospráv ČR provádí pravidelný monitoring meziresortních 

připomínkových řízení s cílem hájit zájmy obcí tam, kde „může být státní úředník krátkozraký“. 

Na základě nepřetržité spolupráce se starosty jednotlivých obcí, přichází SMS ČR do kontaktu s 

erudovanými odborníky z praxe a z rozmanitých oblastí. Díky tomu lze efektivněji zasahovat i do 

odborně složitější problematiky. Vzhledem k velké rozmanitosti témat přivítá SMS ČR pomoc 

dalších externích odborníků a je připraveno s nimi i nadále spolupracovat. Společným cílem je 

upravovat legislativu do srozumitelnější a pro obce přívětivější podoby. V případě, že máte ve 

svém okolí odborníky, které zajímá problematika municipální legislativy či administrativních 

povinností obcí, neváhejte kontaktovat Hlavní kancelář SMS ČR na emailu pacovsky@smscr.cz. 

https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/6378-506-Dotacni+program+Podpora+provozu+venkovskych+prodejen+v+Jihomoravskem+kraji+pro+rok+2018.aspx
mailto:pacovsky@smscr.cz


• Ministerstvo pro místní rozvoj a Auditní orgán Ministerstva 

financí připravuje v průběhu května a června cyklus seminářů 

s názvem „Jak se vyvarovat chyb při realizaci projektů a 

úspěšně zvládnout audity, poradí semináře v krajích.“ 

Účastníci budou seznámeni s příklady dobré praxe za účelem 

prevence pochybení v projektech příjemců evropských dotací. 

Účast na seminářích je bezplatná. V Jihomoravském kraji je 

seminář plánován na 28. června 2018. Podrobnosti k semináři zde. 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS 

• Série 10 webinářů – online seminářů v oblasti metodicko-právního poradenství – SMS ČR 

nabízí zástupcům všech obcí I. typu. Webináře jsou zdarma a stačí Vám pouze připojení 

k internetu. Nejbližší webinář se uskuteční dne 18. 5. 2018 na téma „Ochrana osobních údajů, 

GDPR.“ Registraci je možné provést zde. Registrací se automaticky přihlašujete na všech 10 

webinářů. Přihlášení účastníci vždy obdrží email k aktuálnímu webináři včetně odkazu k připojení. 

Webinář můžete shlédnout i později, záznam bude aktivní po dobu 1 týdne. Více informací o 

připravovaných webinářích zde. 

• Sdružení místních samospráv ČR završí v roce 2018 první dekádu svého působení. Při té 

přiležitosti bychom si společně s Vámi připomněli, co se za uplynulé desetiletí naší organizaci 

podařilo, ocenili ty, kdo se v tomto období mimořádně zasloužili o rozvoj samospráv, a 

diskutovali o některých problémech, které chceme společně s Vámi řešit v nejbližší budoucnosti. 

Přijměte proto prosím naše pozvání na Výroční konferenci Sdružení místních samospráv, která se 

bude konat ve středu 23. května 2018 v důstojných prostorách 

Lichtenštejnského paláce v Praze na Malé Straně. Podrobnější 

informace o programu konference a organizační pokyny  

najdete zde. Kapacita sálu je omezená, svou účast tedy v 

případě zájmu potvrďte co nejdříve, a to prostřednictvím tohoto 

online formuláře. 

• Součástí programu Výroční konference SMS ČR bude také předání cen prvního ročníku soutěže 

Dobrá praxe roku. Cílem soutěže je zatraktivnit sdílení ověřených a přitom méně tradičních 

postupů, které fungují v obcích. Již nyní lze najít několik zajímavých projektů, událostí či 

ověřených postupů na portálu projektu SMS ČR „Rok v obci“. Pro zaslání dobré praxe, nápadu, 

projektu či ověřeného postupu při řešení určitého problému lze využít Formulář pro zařazení 

projektu/aktivity do soutěže. Vyplněný formulář odešlete ideálně s několika fotografiemi či 

dalšími soubory dokumentující daný příklad na adresu dobrapraxe@smscr.cz. Na tento kontakt 

směřujte, prosím, i případné dotazy k vyplňování formuláře. Více se dozvíte zde. 

  

https://brno.eurocentra.cz/ecms/brno/akce/5309/dotace-eu-a-audity/
https://goo.gl/forms/Dko7gP6HlKuC5xiB2
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko---pravni-por/
https://www.smscr.cz/cz/akce-sms/1593-pozvanka-na-vyrocni-konferenci-sms-cr
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf5hhecxoq7rIKGiSKr2bP8KwhYaph6EipGZm5Bd365oioWMQ/viewform
http://www.rokvobci.cz/dobra-praxe-z-obci-a-mest/
http://www.rokvobci.cz/app/libs/fileman/getfile.php?f=531-OTgyNjgzNzE4MDMzNDc0MjE0
http://www.rokvobci.cz/app/libs/fileman/getfile.php?f=531-OTgyNjgzNzE4MDMzNDc0MjE0
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/871-%22dobra-praxe-roku%22/


VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

• Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů 

 

• Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. 

Členové SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte 

organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

• Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Jihomoravského kraje: 

o Jozef Pavlík, předseda, pavlikjozef@email.cz, 775 905 909 

o Mgr. Antonín Okénka, 1. místopředseda, starosta.novalhota@seznam.cz, 724 168 208 

o Ing. Lubomír Vedra, 2. místopředseda, vedra@ouvranov.cz,  606 783 198 

o Martina Bílová, člen, starosta@tvarozna-lhota.cz, 602 456 734 

o Tomáš Bílek, člen, mistostarosta@vrbice.cz, 608 728 380 

o Mgr. Ing. Lenka Matějová, krajská manažerka, matejova@smscr.cz, 724 595 111 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:pavlikjozef@email.cz
mailto:starosta.novalhota@seznam.cz
mailto:vedra@ouvranov.cz
mailto:starosta@tvarozna-lhota.cz
mailto:mistostarosta@vrbice.cz
mailto:matejova@smscr.cz

